
Cod. Determ: DTVU67005 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1402/2023

pubblicata il 17/07/2023 Reg. del Settore n. 241 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  PNRR  Missione  1  -  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura
Misura 1 #Patrimonio culturale per la prossima generazione# Componente
3  -  Cultura  4.0  (M1C3-3)  Investimento  1.2  #Rimozione  delle  barriere
fisiche  e  cognitive  in  musei,  biblioteche  e  archivi  per  consentire  un  più
ampio  accesso  e  partecipazione  alla  cultura#  finanziato  dall'Unione
europea  -  NextGenerationEU  -  CUP:  F87B22002250006;  CIG:
99438661D1 - Codice Univoco: WXPWVD

Impegno e liquidazione di spesa per polizza fidejussoria



Cod. Determ: DTVU67005 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1402/2023

pubblicata il 17/07/2023 Reg. del Settore n. 241 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

ING. ANTONELLA RINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PNRR  Missione  1  -  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura  Misura  1

#Patrimonio  culturale  per  la  prossima  generazione#  Componente  3  -  Cultura  4.0
(M1C3-3)  Investimento  1.2  #Rimozione  delle  barriere  fisiche  e  cognitive  in  musei,
biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura#
finanziato  dall'Unione  europea  -  NextGenerationEU  -  CUP:  F87B22002250006;  CIG:
99438661D1 - Codice Univoco: WXPWVD

Impegno e liquidazione di spesa per polizza fidejussoria

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

-il 30 aprile 2021 il PNRR dell'Italia è stato trasmesso dal Governo alla Commissione europea (e,

subito dopo, al Parlamento italiano), il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato la

proposta  di  decisione  di  esecuzione  del  Consiglio,  fornendo  una  valutazione  globalmente

positiva  del  PNRR  italiano.  La  proposta  è  accompagnata  da  una  dettagliata  analisi  del  Piano

(documento  di  lavoro  della  Commissione)  e  il  13  luglio  2021  il  PNRR  dell'Italia  è  stato

definitivamente  approvato  con  Decisione  di  esecuzione  del  Consiglio,  che  ha  recepito  la

proposta della Commissione europea;

-il  Ministero  della  Cultura  ha  pubblicato  un  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  Proposte

progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e

luoghi  della  cultura  pubblici  non  appartenenti  al  Ministero  della  Cultura,  da  finanziare

nell’ambito del PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura Misura 1

“Patrimonio  culturale  per  la  prossima  generazione”  Componente  3  –  Cultura  4.0  (M1C3-3)

Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per

consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione europea –

NextGenerationEU;

-l’avviso  è  finalizzato  alla  selezione  e  al  successivo  finanziamento  di  proposte  progettuali  da

parte di musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, aventi

ad oggetto la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali;

CONSIDERATO CHE:

-l’Amministrazione  Comunale  ha  presentato  proposta  progettuale  all’avviso  pubblico  sopra

descritto;



Cod. Determ: DTVU67005 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-con  Decreto  Ministeriale  21/02/2023  n.  156,  Attestazione  di  registrazione  del  decreto

DG21/02/2023 n. 156 dell’Ufficio di controllo sugli atti della Corte dei conti, in data 17/03/2023

n. 658, il Ministero della Cultura ha ammesso il Comune di Cosenza al finanziamento in relazione

al  progetto  “RIMOZIONE  BARRIERE  FISICHE  E  COGNITIVE  NEL  MUSEO  DEI  BRETTII  E  DEGLI

ENOTRI” – CUP F87B22002250006”;

-il  Ministero  della  Cultura,  in  data  16/05/2023  Segnatura

MIC|MIC_DG-MU_STAFF_DG|15/05/2023|0009502-P,  ha  trasmesso  il  Disciplinare  d’obblighi

(Istituti pubblici non MIC), contenente termini e modalità di rendicontazione e monitoraggio del

finanziamento in questione;

ATTESO CHE:

-  come già disposto  dall’art.  13,  comma 1 lett.  a) dell’Avviso,  e ribadito  dall’art.  5  del  suddetto

Disciplinare  d’obblighi  (Istituti  pubblici  non  MIC),  l’Amministrazione  comunale  può  richiedere

un’anticipazione  nella  misura  massima  del  10%  del  contributo  richiesto  presentando  apposita

polizza fidejussoria a garanzia, per un importo pari all’anticipazione;

-  l’erogazione  dell’anticipazione  da  parte  del  Ministero  è  subordinata  alla  sottoscrizione  della

polizza fidejussoria da parte del Comune di Cosenza;

-  l’Amministrazione  comunale,  a  seguito  di  un’indagine  di  mercato,  ha  individuato  in

ASSPARTNER.S.R.L.  Agenzia  Generale  Plurimandataria  -  ITALIAN  LLOYD'S  CORRESPONDENT

ASSOCIATION, con sede in Catanzaro C.so Mazzini, 74, P.IVA 02795030796 - N. R.E.A. CZ 177807,

l’azienda di brokeraggio assicurativa, alla quale ha dato mandato di istruire la pratica finalizzata

all’ottenimento della polizza sopra citata;

- la suddetta azienda, in data 26 giugno 2023, ha comunicato esito positivo per l'emissione della

polizza, con proposta n. 11930493;

- per i costi della suddetta polizza si prevede una spesa di € 1.200,00 (milleduecento/00);

EVIDENZIATO  CHE  il  finanziamento  della  somma  di  €  1.200,00  (milleduecento/00)  trova

copertura  sulle  annualità  2021-2023,  esercizio  2023,  Capitolo  di  spesa  10124,  da  accertare  in

Entrata  sul  Capitolo  3224  -  fondi  PNRR  di  €  437.629,00,  giusta  apposita  variazione  di  bilancio

approvata  con  la  Delibera  di  Giunta  comunale  N.  55  del  16/05/2023avente  ad  oggetto

“Variazione urgente di Bila ex. Art. 174, comma 4, del D. Lgs. N. 267/00 - per fondi  PNRR e per

finanziamento di opere di investimento, ratificata dal Consiglio Comunale in data 30/05/2023;

RILEVATO CHE:

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 99438661D1;

- il C.U.P. dell’investimento in parola è: F87B22002250006;

- il Codice Univoco dell’Ufficio è: WXPWVD

- sulla  base del  Certificato  di  Regolarità  contributiva  l’agenzia  risulta  in  regola  con gli  Istituti  in

obbligo;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DTVU67005 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

 1.  di  prendere  atto  che  con  Decreto  Ministeriale  21/02/2023  n.  156,  Attestazione  di

registrazione del decreto DG21/02/2023 n. 156 dell’Ufficio di controllo sugli atti della Corte dei

conti, in data 17/03/2023 n. 658, il Ministero della Cultura ha ammesso il Comune di Cosenza al

finanziamento in relazione al progetto “RIMOZIONE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE NEL MUSEO

DEI BRETTII E DEGLI ENOTRI” – CUP F87B22002250006”;

2. di dare seguito a quanto stabilito dall’art. 13, comma 1 lett. a) dell’Avviso, e ribadito dall’art. 5

del Disciplinare d’obblighi (Istituti pubblici non MIC), garantendo polizza fidejussoria a copertura

del 10% dell’intero finanziamento;

3.  di  approvare  la  proposta  n.  11930493  pervenuta  da  ASSPARTNER.S.R.L.  Agenzia  Generale

Plurimandataria  - ITALIAN LLOYD'S CORRESPONDENT ASSOCIATION, con sede in Catanzaro  C.so

Mazzini,  74,  P.IVA  02795030796  -  N.  R.E.A.  CZ  177807,  pari  a  €  1.200,00  (milleduecento/00),

PEC: asspartner@pec.it;

4. di impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 1.200,00 (milleduecento/00) a favore

di  ASSPARTNER.S.R.L.  Agenzia  Generale  Plurimandataria  -  ITALIAN  LLOYD'S  CORRESPONDENT

ASSOCIATION, con sede in Catanzaro C.so Mazzini, 74, P.IVA 02795030796 - N. R.E.A. CZ 177807,

 quale corrispettivo per la stipula della polizza fidejussoria sopra citata, proposta n. 11930493, in

considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione

viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/

articolo 

importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023

Euro

2024

Euro

2025

Euro

Es.Succ.

Euro

10124 1.200,00 1.200,00

5. di precisare, a norma dell’art.  183,  comma 9 bis  del  vigente TUEL,  che trattasi  di  spesa NON

RICORRENTE;

6.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui

all’articolo  147-  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il

cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da

parte del responsabile del servizio;

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune



Cod. Determ: DTVU67005 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

8.  di  trasmettere  il  presente  atto,  a  cura  di  questo  Settore,  sulla  piattaforma  specifica  di

rendicontazione e monitoraggio denominata "Regis".

Copia  del  presente  provvedimento  verrà  inviata  a  cura  dell'Ufficio  Archivio,  per  quanto  di

competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza  a:  Dirigente  Settore  7  -  LLPP.  Edilizia  Scolastica,

Cimitero,  Infrastrutture,  Pubblica  Illuminazione,  Reti  Idr.  Fogn,  Piano  Periferie,  PNNR;  Dirigente

Settore 13 Programmazione Risorse finanziarie - Bilancio - Società partecipate.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Proposta polizza fidejussoria
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Attestazione iscrizione al RUI

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/07/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 13/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


